como numere e rubrique suas folhas. 
Registro de Termo de Tutela e Curatela: numere e rubrique todas as folhas da 
pasta. 
Remessa de Autos ao Tribunal: não consta data no termo de abertura do livro. 

Conforme identificado pela equipe correicional, atualmente existem 
4.918 (quatro mil, novecentos e dezoito) processos em andamento no Cartório da 
Vara Cível, sendo que foi encaminhada estatística à CGJUS com um total de 4.518 
(quatro mil, quinhentos e dezoito), ficando determinado pela equipe correicional que 
se promova a recontagem dos feitos e retificação do mapa estatístico, informando 
na próxima estatística mensal e comunicando a regularização à Magistrada da Vara 
e à Corregedoria, corrigindo também, as informações a serem prestadas ao CNJ – 
Conselho Nacional de Justiça (Sistema Justiça Aberta), no prazo de 30 (trinta) dias. 

Foi verificado ainda, que existem 1.135 (mil, cento e trinta e cinco) 
processos a serem arquivados dentro do cartório, ficando determinado que 
providenciem o imediato arquivamento de todos os processos que se encontram 
nesta fase. Além disso, existem 856 (oitocentos e cinquenta e seis) processos a 
serem conclusos à Magistrada dentro do cartório, ficando determinado que se 
proceda, imediatamente, a conclusão de todos os processos que se encontram 
nesta fase, inclusive os feitos referentes às Metas do CNJ. 

Foram objeto de nova análise os processos vistos na correição

[...]

providencie a abertura do livro ou através de sistema de folhas soltas. 
JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL: todos os registros obrigatórios encontram-se em 
ordem. 

O controle de processos é feito através do Sistema disponibilizado 
pelo Tribunal de Justiça SPROC, planilha Excel e Livro Tombo. 

Atualmente a Vara conta com 803 (oitocentos e três) processos, 
sendo que na última estatística encaminha da CGJUS, foi informada a quantia de 
778 (setecentos e setenta e oito) feitos em tramitação, o que perfaz uma diferença 
de 25 processos a menor do que o encontrado pela equipe correcional, porém, tais 
feitos foram protocolizadas entre os meses de março e abril, as quais serão 
informadas no próximo mapa estatístico a ser encaminhado à CGJUS.

[...]

No que se refere às Taxas Judiciárias (Lei nº 1.287/1991, art. 84, e 
Anexo III) não foi constatada nenhuma pendência. 

Quanto à regularidade do recolhimento do FUNCIVIL – Fundo 
Especial de Compensação da Gratuidade dos Atos do Registro Civil (Lei nº 
2.011/2008) verificou-se um débito no valor de R$ 812,21 (oitocentos e doze reais e 
vinte e um centavos), que foi recolhido durante os trabalhos correicionais. 

No tocante aos selos em estoque, a serventia utiliza o sistema 
GISE, no qual são lançados os quantitativos de selos, a oficiala foi orientada com 
relação a sua utilização.

[...]

Anexo III) foi apurado débito no valor de R$ 44,00 (quarenta e quatro reais) que foi 
recolhido no ato da Correição, e quanto ao FUNCIVIL– Fundo Especial de 
Compensação da Gratuidade dos Atos do Registro Civil (Lei nº 2.011/2008) foi 
apurado valor pendente na quantia de R$ 183,24 (cento e oitenta e três reais e vinte 
e quatro centavos) que foi recolhido no ato da correição. 

Com relação aos Selos, a serventia já está utilizando o Sistema 
GISE, sendo que a movimentação está disponibilizada no aludido sistema. 

A serventia utiliza livros pelo sistema convencional.